
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1103 | Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023

PROGRAMA JOVEM CIDADÃO OFERECE 
57 VAGAS DE ESTÁGIO NA PREFEITURA 

A Prefeitura de Saquarema 
abriu chamamento para es-
tagiários  de  Nível Superior, 
dentro do Programa Jovem 
Cidadão. Há 57 vagas dispo-
níveis para estudantes dos 
cursos de Administração, 
Nutrição, Pedagogia, Psico-
logia, Publicidade/Marketing, 
Serviço Social e Turismo. 

Todas as informações estão 
disponíveis no site da Prefei-
tura, no endereço saquare-
ma.rj.gov.br

A duração do estágio não 
poderá exceder dois anos, 
exceto quando se tratar de 
estudante portador de defici-
ência. A jornada de atividade 
será de 6 horas diárias, com
bolsa estágio no valor de R$ 
800,00.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1103
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.................................................03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.......05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1103
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.489 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
os dias 20 de fevereiro de 2023 (segun-
da-feira de carnaval) e 22 de fevereiro de 
2023 (quarta-feira de cinzas), exceto os 
serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 165 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Juarez Ferreira de 
Mello, matrícula nº 63517-1, do cargo 
comissionado de Diretor Adjunto de Lo-
gística, Símbolo CCE-9, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a par-
tir de 09 de fevereiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 166 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Juarez Fer-
reira de Mello, Motorista, matrícula nº 

63517-1, a Função Gratificada do Execu-
tivo – FGE–10, para exercer a função de 
Assessor de Logística, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 10 de fevereiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 2.521/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 2.521/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Quizomba Arte e 
Cena LTDA - CNPJ nº 04.376.457/0001-
56, situada na Rua Rui Barbosa 636/702, 
Bairro, Flamengo/RJ,  para fins de show 
artístico com a banda Quizomba, a reali-
zar-se no dia 18 de fevereiro de 2023, no 
trio elétrico no centro de, Saquarema/RJ, 
no valor total de R$ 49.250,90 (quarenta 
e nove mil, duzentos e cinquenta reais e 
noventa centavos), fundamentado no art. 
25, III, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 09 de fevereiro de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PROCESSO SELETIVO 
PROGRAMA CONEXÃO 

UNIVERSITÁRIA
Considerando o princípio da universali-
dade que regem as políticas públicas edu-
cacionais, bem como o direito fundamen-
tal de acesso à educação;
Considerando as reclassificações da 
Instituição de Ensino credenciada no Pro-
grama Conexão Universitária sobre o ves-
tibular de Medicina.
O Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições legais, norteados 
em seus princípios constitucionais basila-
res e, sendo relevante o comprometimen-
to deste Governo com a lisura, a morali-
dade, a legalidade, a impessoalidade e a 
transparência de seus atos, torna público 
a retificação do Anexo I – Cronograma 
Programa Couni - Edital N° 004/2022 – 
CMECICT do Edital do Processo Seletivo 
para a concessão de Bolsas de Estudo do 
Programa Conexão Universitária - Gradu-
ação, para o primeiro semestre de 2023, 
com recursos públicos municipais, institu-
ído pela Lei Municipal n° 2.141/2021, e re-
gulamentado pelo Decreto nº 2.232/2021, 
conforme segue abaixo:
Onde se lê:

COUNI - MEDICINA
CRONOGRAMA EDITAL N° 004/2022 - 
SMECICT, PARA A CATEGORIA III – b) 
(AMPLA CONCORRÊNCIA-MEDICINA)

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1103
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Leia-se:

Saquarema, 06 de fevereiro de 2023.

Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

LISTAGEM PRELIMINAR X 
RELAÇÃO DE APROVADOS PARA 

O CURSO DE MEDICINA PELO 
RESULTADO DO VESTIBULAR  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA, torna pública a 
relação abaixo do resultado para o curso 
de graduação em medicina pelo aprovei-
tamento da nota da Prova do Vestibular 
no Programa Conexão Universitária, 
através do Edital n.º 004/2022/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1103
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO  

Processo Administrativo nº 3.411/2023.
Objeto: Atender temporariamente as 
famílias em vulnerabilidade social, que 
residem no Município de Saquarema, 
que foram afetadas por enchentes, des-
lizamentos ou desabamentos causados 
pelas fortes chuvas que recentemente 
acometeram o Município de Saquarema e 
que tenha sofrido perdas materiais.
1 – Termo de designação de servidores 
para monitoramento e avaliação da Lei 
Municipal n° 2.354 de 09 de fevereiro de 
2023, que instituiu o Auxílio Enchente.
2 – Ficam designados os servidores Ka-
rina Campos Corbacho, matrícula n° 
960.917-2, Lylian de Paula Bastos Vaz, 
matrícula n° 62707-1 e Namiria Evange-
lista Costa, matricula n° 960.927-2, para 
exercerem a função de membros da Co-
missão de Monitoramento e Avaliação.
3 - Compete aos membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação, a avalia-
ção dos critérios de elegibilidade para o 
recebimento do benefício, conforme dis-
põe o § 2° do artigo 3° da Lei Municipal n° 
2.354 de 09 de fevereiro de 2023.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2023. 
Elisangela Chaves Ramos.
Responsável pelo expediente da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1103
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-02-14T11:19:49-0300




